²³ Philip. III, 6. ²⁴ Luc. I, 6. ²⁵ Rom. III, 20.

(65) Ζαχαρίου. Hoc Zachariæ ejusque uxoris exemplo utebantur Pelagiani, ut probarent posse hominem in hac vita esse sine peccato, apud Aug., De grat. Christi, n. 53. Sed secum pugnat hic scriptor, qui nunc a Pelagianis non videtur discedere: at in Resp. ad Quæst. 141. solum Christum sine peccato fuisse declarat, Zachariam autem ejusque uxorem in eo inculpato fuisse, non quod nihil om-

A Apostolus de seipso ²³, secundum justitiam, quæ est ex lege, factus irreprehensibilis. Beatus autem Lucas evangelista ²⁴ de Zacharia et conjugæ ejus Elisabet: *Erant justii ambo coram Domino, ambulantes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela. Quid autem est universa secundum legem justitia? Diligere Deum supra seipsum* 484 et proximum sicut seipsum: quod quidem impossibile non est hominibus volentibus. Illud igitur: *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro* ²⁵, non ideo dicit, quod impossibilia non possumus, sed quod possibilia non velimus. Voluntate namque ad possibilia utimur, non ad impossibilia. Iis enim factis aut non factis, quæ possibilia sunt et penes nos sita, laudamur aut vituperamur. Homines autem peccare, quia non volunt, minime vero, quia non possunt, illud argumento est, quod non omnes homines in omnia peccati genera labantur, sed quidam in hoc, alii in illud, quidam in plura, alii in pauciora, quidam in nulla, ut ii, quos jam diximus, justii. Quod quidem hominibus non eveniret, ut alii certum quoddam peccati genus committant, alii omnino non peccent; si idcirco homines peccarent, quod natura non possit, non autem quod liberum arbitrium nolit.

QUÆST. CIV. Si in criminibus locum pœnitentiæ peccantibus lex non relinquit, sed periculum ipsis infert non evitabile: quomodo propheta David, post adulterium et cædem, non præter legem venia donatus est? Ac si bonum est venia, quomodo legi adjunctum est ut non ignoscat? Si vero malum, quod quidem non puto, quomodo bonorum largitor Prophætæ malum concessit?

RESP. Si in criminibus locum pœnitentiæ lex peccanti non relinquit, quomodo in interrogatione 97 lex gratiæ præfertur, ut ad dimittenda delinquentibus peccata promptior et humanior, quos quotidie baptismate et animalium rationis expertium sacrificio exsolvit crimine; nunc autem in ea, quæ proponitur, interrogatione, ne gutta quidem humanitatis relinquitur legi, sed ei adjungitur non ignoscendi consuetudo, periculum inferens peccanti non evitabile? Atque hæc quidem in ambigui vitium et interrogationum repugnantiam dicta sint; ipsi autem interrogationi sic respondemus: Etiam si lex ignoscere nesciat; at gratia pœnitentiam peccanti concedit. Illud enim: *Manus vestræ sanguine plenæ sunt, sed lavamini et mundi estote. Atque etiam si peccata vestra ut coccinum fuerint, ut nivem*

nino contra legem peccaverint, sed quod, ubi aliquid ignoscendum peccaverant, id præscriptis in lege sacrificiis expiaverint.

(66) Τοῦ δέ. Supplendo ὅτι, quod incuria excidit librorum, sententiam restituumus.

(67) Ἐξ ἄφεσιν. Præpositio, quæ deerat apud R. Stephanum et in mss. addita Sylburgio.

dealbabo ²⁸; item illud : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* ²⁹, voces sunt divinæ gratiæ peccatores vocantis ad beneficium legis, ut per poenitentiam eorum, quæ prius peccaverunt, veniam consequantur. Bona quidem venia et divinæ gratiæ donum, nec tamen secundum legem est, nec contra legem, sed supra legem et pro lege: supra legem quidem, quia gratia; pro lege autem, quia per poenitentiam peccatores adducit ad beneficium legis, sicut et Davidem.

QUÆST. CV. Si omnibus hominibus necessarium est precationis auxilium propter naturæ infirmitatem, hæc autem nequaquam inest Christo Domino, utpote Domino et idoneam ad omnia potestatem habenti, cur apostolis frequentius ex Scriptura Christum discimus orasse?

485 RESP. Quemadmodum esurivit Dominus et sitivit, et laboravit, et lacrymatus est, et sudavit; quamvis posset nihil horum, pro exuberante potentia, sustinere, sed ut argumentum suæ humanæ naturæ præberet, sua sponte infirmitates naturæ sustinuit: ita et oravit eandem ob causam. Nam si, cum voluntate sua imbecillitates naturæ suæ sustinuerit, quidam dicere audent, non esse illum ejusdem ac nos naturæ: quomodo non illum ipsum dicerent uberiore cum argumento, si ei contigisset nequaquam precari Deum et Patrem? Et quia de apostolis nulla exstitit dubitatio utrum homines essent, de Salvatore autem id venturum erat in dubium; propterea illum frequentius, quam ceteros homines, etiam precatum esse Scriptura divina narravit. Nam si superior infirmitatibus carnis per resurrectionem factus, ut pontifex confessionis nostræ, intercedit pro nobis apud Deum: quomodo non magis, adhuc fragilitati carnis subjectus, valido opus habuit et vehementi clamore et lacrymis, cum quibus preces obtulit ei, qui ipsum a morte potuit servare?

QUÆST. CVI. Si hominum cunctorum unam caro, et unam anima habet essentialiam, quomodo hic quidem tardi, ille autem acuti est ingenii? Quod si animus ejusmodi differentiæ causa, necesse erit existimare, variam esse animorum essentialiam, pro ingeniorum varietate; sin caro, eadem in eam quadrabit ratio. At si ex chymo (seu decocto succo) quopiam, veluti arido aut liquido, vel calido aut frigido exuberante vel deficiente, alterum altero est potentius, sicut insipientia aut prudentia: undenam, et quomodo, ejusmodi quoddam invaluit